



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2001

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| RECEITAS CORRENTES                    | 2.134.000,00       | 443.427,83     | 1.342.713,94      | 491.631,56     | 1.433.461,30      | 1.148.251,71                     |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 366.000,00         | 61.000,04      | 183.000,16        | 56.524,44      | 253.127,86        | 49.105,35                        |
| SUBTOTAL                              | 2.500.000,00       | 504.427,87     | 1.525.714,10      | 548.156,00     | 1.686.589,16      | 1.197.357,06                     |
| (-) DEDUÇÕES                          | 58.000,00          | 10.036,14      | 29.341,35         | 1.043,57       | 1.394,39          | 27,91                            |
| Receitas de Operações de Crédito      | 50.000,00          | 8.333,34       | 25.000,02         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 8.000,00           | 1.702,80       | 4.341,33          | 1.043,57       | 1.394,39          | 27,91                            |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Transferência Intragovernamentais     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 2.442.000,00       | 494.391,73     | 1.496.372,75      | 547.112,43     | 1.685.194,77      | 1.197.329,15                     |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                   |                     |                   |                                  |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                |                   | Despesas Empenhadas |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                                 | Anual              | Do 3º Bimestre | ATÉ o 3º Bimestre | No 3º Bimestre      | ATÉ o 3º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 2.134.000,00       | 327.175,00     | 981.525,00        | 411.736,85          | 1.175.201,50      | 985.952,47                       |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 2.000,00           | 8,33           | 25,00             | 0,00                | 0,00              | 843,42                           |
| SUBTOTAL                                        | 2.132.000,00       | 327.166,67     | 981.500,00        | 411.736,85          | 1.175.201,50      | 985.109,05                       |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 366.000,00         | 89.491,67      | 268.475,00        | 80.935,68           | 332.810,57        | 186.246,25                       |
| (-) Deduções                                    | 67.000,00          | 17.500,00      | 52.500,00         | 23.504,98           | 57.647,69         | 18.804,91                        |
| Amortização de Dívida                           | 67.000,00          | 17.500,00      | 52.500,00         | 23.504,98           | 57.647,69         | 18.804,91                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Transferência Intragovernamentais               | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 2.431.000,00       | 399.158,33     | 1.197.475,00      | 469.167,55          | 1.450.364,38      | 1.152.550,39                     |
| RESULTADO                                       | 11.000,00          | 95.233,40      | 298.897,75        | 77.944,88           | 234.830,39        | 44.778,76                        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 3º Bimestre    | ATÉ o 3º Bimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 0,00               | -21.552,42        | -15.313,70     | 6.238,72          | -15.313,70        |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 43.159,87          | 33.143,65         | 141.402,50     | 108.258,85        | 98.242,63         |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 72.350,82         | -17.874,96     | -90.225,78        | -17.874,96        |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 198.206,28        | 6.391,26       | -191.815,02       | 6.391,26          |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -43.159,87         | -325.253,17       | -145.232,50    | 180.020,67        | -102.072,63       |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -43.159,87         | -325.253,17       | -145.232,50    | 180.020,67        | -102.072,63       |